



Motion av Miljöpartiet de gröna om ökat medborgarinflytande i Danderyds kommun

Folkpartiet i Danderyd har den 2 februari 2010 väckt en motion i kommunfullmäktige om att inrätta ett allmänt debattforum på kommunens hemsida. Initiativet är mycket lovvärt och Miljöpartiet har stora förväntningar på att kommunstyrelsen snarast påbörjar arbetet med detta viktiga projekt. Att hitta nya arenor för möten mellan kommunens invånare och deras förtroendevalda politiker anser vi vara mycket värdefullt för att stärka Danderyds kommunala demokrati.

I anslutning till starten av debattforumprojektet vill Miljöpartiet att kommunfullmäktige beaktar Miljöpartiets synpunkter i denna motion.

Ökat medborgarinflytande leder till färre överklagade beslut och minskar kommunens förluster efter onödig planering och projektering

Miljöpartiet i Danderyd har under 2010 gått till val på kampanjen "Ökat medborgarinflytande ger bättre politiska beslut". Under de senaste två åren har vi diskuterat olika former för att förbättra invånarnas möjligheter att aktivt medverka i den politiska beslutsprocessen – inte bara via den representativa demokratiska processen med val vart fjärde år utan också under mandatperioderna däremellan. Målet med kommunens medborgardialog måste vara att invånarna inte bara får komma till tals utan också att deras åsikter systematiskt vävs in i kommunens verksamhetsstyrning. Detta betyder att

- kommunen måste skapa strukturer som främjar dialog och likvärdighet mellan medborgare, förtroendevalda och tjänstemän
- kommunen måste ha rutiner som säkrar att medborgarnas bidrag beaktas i underlag till de politiska besluten

Olika former för ökat medborgarinflytande

Medborgarförslag

innebär enligt kommunallagen en rätt för folkbokförda i kommunen att väcka ärenden i fullmäktige om frågor inom kommunens ansvarsområden. Förslagsrätten gäller även barn och ungdomar liksom utländska medborgare utan lokal rösträtt. Ett medborgarförslag får endast ta upp ett ämne och inlämnas skriftligt och undertecknat av en eller flera personer.

Enligt Sveriges kommuner och landsting (SKL) har ca 190 av Sveriges 290 kommuner infört Medborgarförslag. Danderyds kommun har ännu inte gjort det.

För 2007 anger SKL att 30 % av alla inkomna medborgarförslag ledde till positivt beslut i kommunfullmäktige.

Medborgarpanel

är en av kommunen inbjuden grupp invånare som i samråd med politiker och experter diskuterar kommunens verksamhet. Olika paneler kan utses för skilda frågor och tjänstgöringstiden kan variera från 1-2 år ned till några månader. Panelerna kan delta i fysiska möten eller via "e-paneler" på nätet, via mejl eller SMS.

Några få kommuner i Sverige har hittills infört medborgarpaneler.

E-petitioner

är förslag som lämnas av medborgare till kommunen via Internet. Medborgaren själv publicerar e-petitionen på kommunens hemsida och andra medborgare kan där stödja denna genom att signera den.

E-petitioner ger medborgarna en enkel och lättförståelig metod för att engagera sig i den egna kommunens utveckling och att lättare förstå den demokratiska beslutsprocessen. Alla medborgare får möjlighet att också engagera sig mellan valen. De förtroendevalda politikernas roll förändras inte. Istället ökar deras möjlighet att förstå medborgarnas prioriteringar och engagemang i olika frågor. De förtroendevalda får möjlighet att bli mer synliga för medborgarna samtidigt som de har en viktig roll att spela när man inför systemet med e-petitioner.

Styrkan i e-petitioner ligger i enkelheten och därför passar metoden väl för att använda över Internet. Man kan lämna, stödja och följa förslag och också se resultatet av förslagen. Petitioner kan också hanteras genom brev och telefon men den mest kostnadseffektiva metoden är att använda e-petitioner över nätet.

Endast Malmö kommun har idag infört e-petitioner på sin hemsida. Ett 10-tal andra kommuner arbetar idag i ett SKL-nätverk för att införa liknande system. Danderyd ingår inte bland dessa kommuner.

"Medborgarforum" – ett allmänt debattforum med e-petitioner i Danderyd

Miljöpartiet anser att Malmö kommuns system för e-petitioner utgör en mycket intressant form för ett allmänt debattforum på Danderyds kommuns hemsida.

Under våren 2010 kontaktade vi Malmö kommun för samtal om deras erfarenheter av e-petitioner (systemet kallas "Malmö-initiativet"). De använder e-petitioner på nätet vid sidan av såväl skriftliga medborgarförslag som medborgarpaneler. En viktig fördel med just deras form av debattforum med e-petitioner är att man kunnat utnyttja fri s.k. OpenSource programvara från England. Vår förhoppning är att Danderyds kommun kommer att kunna utnyttja Malmös erfarenheter av vidareutvecklingen av programvaran till svenska förhållanden.

Av olika anledningar kan eller vill inte alla invånare delta i aktiviteter över Internet. Miljöpartiet föreslår därför att Danderyds kommun också inför systemet med skriftligt inlämnade medborgarförslag.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att ge kommunstyrelsen i uppdrag

att snarast införa Medborgarförslag i enlighet med kommunallagen

att utforma det redan föreslagna allmänna debattforumet på kommunens hemsida som ett system för e-petitioner liknande "Malmö-initiativet". Vi föreslår att namnet blir Medborgarforum.

Danderyd 2011-01-28



Mikael Adersteg



Ninnie Oké